

Az Állam- és Jogtudományi Kar Kari Könyvtárának dokumentációs gyűjteményei és programjai

Az ország egyik legnagyobb egyetemi jogi kari könyvtára építészeti szempontból is figyelemre méltó alkotás. Magas színvonalon kiépített információs infrastruktúrája jó alapot nyújt a könyvtári szolgáltatások további fejlesztéséhez és a tanszéki könyvtárak működéséhez. A könyvtár-technológia állandó korszerűsítésével és a jogi szaktájékoztatók magas szinten tartásával lehet eleget tenni a jogtudományi olvasóközönség igényeinek.

Történet, feladatkör, gyűjtemény

A Jogi Kari Könyvtár (JKK) nyilvános egyetemi könyvtár és országos tudományos szakkönyvtár, amely elsősorban a jogász társadalmat látja el szolgáltatásokkal. Olvasóköre alapvetően a felsőoktatási intézmények oktatóiból és hallgatóiból, valamint tudományos kutatókból áll.

A JKK története nem tekint vissza hosszú múltra. Az ELTE megalapításától, 1635-től jó két és fél évszázadig a központi Egyetemi Könyvtárra hárultak a gyűjtési és szolgáltatási feladatok a jogtudományok területén. 1957-ben határozta el a kari tanács, hogy az oktatók és a hallgatók számára létre kell hozni egy jogtudományi kari gyűjteményt. A tanszéki – egykori szemináriumi – könyvtár állományból, az Országos Széchényi Könyvtár által kezelt ún. nemzeti könyvanyagból, antikvár beszerzésekkel és új könyvek vásárlásával indult meg a könyvtár építése. Korábbi tantermekből 54 férőhelyes olvasótermet alakítottak ki a kari épület földszintjén. 1993-ban döntött az ELTE a könyvtár bővítéséről. A gyűjtemény átmenetileg felköltözött az első emeletre (18 férőhelyes szükség-olvasóterem!), a könyvállomány zömében a törökbálinti raktárvárosba került, s megkezdődött az építkezés a földszinten és a csatlakozó pinceraktárban. 1998 nyarára készült el az olvasóterem a kiegészítő és munkahelyiségekkel, valamint a raktárral.

A JKK feladatkörébe tartozik:

- az Állam- és Jogtudományi Karon folyó jogász-képzés és egyéb szakképzés, valamint az állam- és jogtudományi kutatás szakirodalmi-információs eszközökkel való elősegítése;

- a gyűjtőkörébe tartozó szakirodalom beszerzése, feldolgozása és feltárása;
- az állomány helybeni olvasása, oktatóknak kölcsönzés és országos könyvtárközi kölcsönzés útján való használatának biztosítása;
- a kari kiadványok forgalmazása nemzetközi kiadványcserével könyvtárközi kapcsolatok révén;
- az állam- és jogtudományi szakterületeken könyvtári szaktájékoztató;
- az Állam- és Jogtudományi Kar történetére vonatkozó nyomtatott dokumentumok gyűjtése.

A JKK feladata továbbá:

- a beérkezett könyvek leltárba vétele után számítógépes feldolgozásuk (a tanszékek által leadott könyvek számítógépes nyilvántartása);
- a beérkezett folyóiratok nyilvántartása, szétosztása;
- folyóiratok kötetése;
- a kurrens folyóirat-állomány számítógépes nyilvántartása;
- az *Acta*, *Annales* c. kari folyóiratok cseréjének lebonyolítása;
- oktatók kérésére témabibliográfia készítése;
- olvasók betanítása számítógépes rendszerek kezelésére.

A JKK a lehetőségekhez képest teljességre törekedve gyűjti az állam- és jogtudományok, társadalomtudományok magyar nyelvű irodalmát, szótárakat, enciklopédiákat, lexikonokat, társadalomtudományi és jogtudományi kül- és belföldi folyóiratokat. Gyűjtőkörébe tartoznak a történetileg és aktuálisan a magyar állam- és jogtudományi kutatáshoz szükséges szakirodalmi munkák, az Állam- és Jogtudományi Kar kiadványai, az Állam- és Jogtudományi Kar történetére vonatkozó dokumentu-

mok is. Gyűjti az európai jogrendszerhez tartozó államok jogelméleti és jogtörténeti monográfiáit és kézikönyveit, valamint törvénytárait és időszaki kiadványait főként angol, német és francia nyelven. Törekszik a fő gyűjtőkörhöz kapcsolódó rokon tudományok, úgymint filozófia, szociológia, statisztika, politológia, a magyar és egyetemes történelem összefoglaló és forrásértékű műveinek beszerzésére is.

A könyvtár 150 *férőhelyes*, 2 *szintes* olvasótermében lehetőséget nyújt az oktatóknak és hallgatóknak szakirodalmi tájékozódásra, olvasásra és tanulásra. Az alsó szinten jogágak szerinti csoportosításban a könyvek, míg a felső szinten a rokon tudományokhoz kapcsolódó könyvek, és főképp a jogtudomány időszaki kiadványai találhatók meg. A JKK rendelkezik egy különteremmel is (Pipatórium), melyben a napilapok, és a nem szorosan vett szakmai hetilapok között tájékozódhat a látogató. A könyvtár prézens jellegű, állománya csak helyben olvasható, külső használatra csak oktatóknak kölcsönözhető.

Az *állomány* jelenleg kb. 50 000 könyvből és 7895 időszaki kiadványból áll. Különgyűjteménye a 19 052 kötetnyi kéziratos (gépiratos) kari disszertáció- (szakdolgozat-) gyűjtemény. A könyvek mintegy 40%-a szabadpolcon van elhelyezve az olvasóteremben, az állomány éves gyarapodás átlagosan 1000–1400 kötet. A JKK a hazai és külföldi napi-, illetve hetilapok, valamint társadalomtudományi szakfolyóiratok, tanulmánykötetek egy részét tárja fel. A könyvtárba 150 magyar, 112 idegen nyelvű időszaki kiadvány (napilap, folyóirat) jár. Az elmúlt években megkezdődött az elektronikus dokumentumok gyűjtése is. Jelenleg 300-féle CD-ROM található a JKK-ban: bibliográfiák, szótárak, jogszabálygyűjtemények stb. Ezek többsége egyfelhasználós, így csak az olvasószolgálatos könyvtárosok gépein, illetve egy-egy belső irodai gépen használható, de a legfontosabb jogi adatbázisok a szervergépre telepítve minden könyvtári PC-ről elérhetők.

Tájékoztatás és dokumentáció

A *tájékoztató szolgálat* munkatársai az olvasók megkeresése alapján tájékoztatást adnak a nálunk fellelhető külföldi és hazai jogszabályokról, azok forrásairól, a kapcsolódó magyar és idegen nyelvű jogi szakirodalomról, felvilágosítást nyújtanak a könyvtár tevékenységéről, szolgáltatásairól, saját készítésű és más intézményektől vásárolt és ka-

pott számítógépes adatbázisokról, CD-ROM-okról. A tájékoztató könyvtárosok a gyűjtőköre tartozó tudományok területéről telefonon, személyesen, levélben, faxon is nyújtanak adatszolgáltatást, jogszabályokat keresnek meg, tematikus anyaggyűjtést végeznek, bibliográfiát készítenek, útbaigazítást adnak a könyvtár betürendes, szak- és folyóirat-katalógusairól.

A könyvtár a könyvtári használat és a tudományos kutatás szükségletei szerint dolgozza fel saját állományát, valamint a tanszékek által beszerzett és átadott könyveket. E tevékenységek mellett a könyvtár munkatársai elvállalnak egyéb eseti jellegű feladatokat is, így pl. bibliográfiák, jogszabályjegyzékek összeállítását, továbbá oktatók kérésére egyes adatbázisokból folyamatos témafigyelést, valamint másolatokat készítenek az adatbázisokban nyilvántartott írárok eredetijéről.

Katalógusok

A JKK a feldolgozott állományt a használat és a könyvtári-dokumentációs munka szempontjai szerint szerkesztett katalógusokban tárja fel. A tanszékek által átadott és feldolgozott állományról a könyvtár részben központi, részben hálózati katalógust készít.

Cédulakatalógus (lezárva)

A betürendes teljes alapkatalógus a magyar leírási szabvány szerint szerzők, szerkesztők, összeállítók név szerinti ábécérendjében, illetve több szerző, vagy a szerző hiánya esetén a címek vagy a kiadó testület betürendjében tárja fel a könyvanyagot. A katalóguscédulákon a jelzetek a dokumentumok tárolási helyét adják meg (JKK, illetve tanszéki könyvtárak).

A karon kb. 70 000 kötet található a tanszéki gyűjtemények állományában. E könyvek adatai nagyrészt szerepelnek a JKK (központi) katalógusában. A tanszéki gyűjteményeket a tanszékeken lehet használni, esetenként azonban hosszabb tanulmányozásra egy-egy mű átkérhető a kari olvasóterembe.

A tárgyi katalógus az Egyetemes Tizedes Osztályozás (ETO) rendszerében tárja fel a könyvtár és a tanszéki gyűjtemények könyvállományát. A szakdolgozatok és disszertációk katalógusa a feldolgozott témák tárgyszavainak rendjében, illetve a szerzők szerinti ábécérendben segíti a keresést.

A szabadpolcos olvasóterem felállítási rendje a használatához igazodik. Kézikönyvekből, a kurrens és retrospektív szakfolyóiratokból, a jogtudomány és a hozzá szorosan kapcsolódó társadalomtudományok műveiből áll ez a gyűjtemény. A szabadpolcos könyvekről az olvasóteremben elhelyezett szerző szerinti betűrendes katalógus tájékoztat. Ezért, mielőtt valaki kitölti a raktári kéréslapot, tanácsos előbb ebben a katalógusban tájékozódnia. 1998-ban a hagyományos feldolgozás megszűnt a JKK-ban, a cédulakatalógusok (a szakdolgozati katalógus is) le lettek zárva.

Cédulaformában jelenleg az alábbi katalógusok állnak rendelkezésre:

- olvasói katalógus,
- szolgálati katalógus,
- kurrens folyóiratok betűrendes jegyzéke,
- sorozati katalógus,
- szakrendi katalógus (ETO),
- szakdolgozatok betűrendes és tárgyi katalógusa,
- Kódexpress (a jogszabályok címe szerinti betűrendben és a jogszabályok típusa szerint, azon belül időrendben),
- analitikus katalógus (az ELTE ÁJK kiadványai kötetenkénti, cím és a szerző neve szerinti felsorolásban).

Számitógépes katalógus

A számítógépes feltárási és tájékoztatási rendszer az ELTE-n 1996 óta készül. Az egyetemi könyvtárhálózat könyvtárainak közös adatbázisa a Horizon rendszerben épül, mely tájékoztat az ELTE hálózatába bekapcsolt könyvtárak által az elmúlt esztendőben beszerezett dokumentumokról. (Tehát nemcsak a JKK dokumentumaira lehet keresni ebben az adatbázisban, hanem az Egyetemi Könyvtár és a hálózatba bekapcsolt többi, kari, intézeti, illetve tanszéki könyvtár dokumentumaira is.) A magyar és külföldi jogi szakirodalom számítógépes feldolgozása ebben a rendszerben folyik, elsősorban a legfrissebb kiadványokat érinti, a retrospektív feldolgozás a következő esztendőkre hosszú munkája lesz. A keresőmodult 2001–2002-ben a rendszer internetes hozzáférése váltotta ki a következő címen: <http://lib.elte.hu> OPAC, Horizon.

Az internet és a helyi hálózatba kapcsolt CD-ROM-ok használata a könyvtár két számítástechnikai termékének gépein (összesen 15 gépen + 3 gépen az olvasóteremben) lehetséges. Az 1999-től megjelenő kiadványok adatai már a számítógépes katalógusban kereshetők.

Adatbázisok a jogtudomány területén

1. Complex CD-HMJ

Hatályos Magyar Jogszabályok három nyelven. A joganyagok időállapotait 1999 szeptemberétől lehet nyomon követni.

2. Complex CD-JOGTÁR

Magyarország legrégebbi és legnagyobb jogi információs rendszere. A tartalmilag kapcsolódó jogszabályrészek mellett megjeleníthetők az oda tartozó bírósági és versenytanácsai határozatok, szerződésmenták, szabályzatmenták stb.

3. Corpus Juris Hungarici – CD

Régi magyar törvények (Corpus Juris). Az 1949 előtti magyar törvények címeit tartalmazza. A magyar államiség millenniumára készült egyedülálló jogtörténeti összeállítás. Megtalálható benne valamennyi fennmaradt jogszabály Szent István 1000-ban megfogalmazott törvényeitől 1949-ig, az alkotmány megszületéséig. Az 1001–1361 közötti törvények egy része teljes magyar szöveggel szerepel az adatbázisban. Terjedelme (lezárt adatbázis): 8399 tétel. Forrása a millennium alkalmából a Franklin Társulat kiadásában megjelent, Márkus Dezső által szerkesztett Corpus Juris Hungarici. Magyar Törvénytár, illetve e sorozat 1949-ig megjelent azonos című folytatása.

4. A-JURE – Österreichische Gesetztexte

Oszták Törvénykönyv

D-JURE – Deutsche Gesetztexte

Német Törvénykönyv

CH-JURE – Schweizer Gesetztexte

Svájci Törvénykönyv

5. Idegen nyelvű jogi adatbázisok

JUSTIS CELEX: – Törvényhozás

– Jogesetek

Europarecht

Official Journal of European Communities

6. A magyar jogi adatbázisban feldolgozott egyes folyóiratok

Magyar Hírlap 1994–2001, Népszabadság 2001, HVG archív, Országgyűlési Napló 1999–2000, Figyelő 1995–2001, CD-ROM-on is megtalálhatók.

7. Pressdok-Hundok

A Pressdok 150 magyar napi- és hetilapból, illetve folyóiratból válogatott, több mint 780 000 cikkre utaló tételt tartalmaz az 1989. 01. 01-től 2002. 06. 30-ig terjedő időszakra vonatkozóan. A Hundok adatbázis 1991. 01. 01-től 2002. 06. 30-ig mintegy

50 külföldi napi- és hetilapból válogatott, több mint 101 000 Magyarországra, illetve Közép-Kelet-Európa régióra vonatkozó cikkekre utaló tételt tartalmaz.

8. Az Európai Unió jogi aktusainak adatbázisai – CD-ROM-ok:

- EU-terminológiai alapszerződések és értelmezések
- Az Európai Unió

Internet útján (the European Union's server):

- Eur-Lex (ingyenesen hozzáférhető)
www.europa.eu.int/eur.lex European Union Law
- Celex (ingyenesen hozzáférhető)
www.europa.eu.int/celex
- Europa Szerver (előfizetve) www.euroinfo.hu

9. Terminológiai adatbázisok

- A Terminológiai Adatbázis az európai közösségi joganyag jellemző szakkifejezéseit tartalmazza magyar, angol, francia, német nyelven: www.eujogszab.hu
- Az Európai Bizottság Fordítószolgálatának terminológiai adatbázisa:
www.europa.eu.int/eurodicautom/login.jsp

10. Jogszabályi adatbázisok

- Magyar Elektronikus Könyvtár:
www.mek.iif.hu/porta/szint/tarsad/jog
- Kis Magyar Törvénytár:
www.sztaki.hu/providers/torvenytar
- Az adatbázis válogatott bibliográfiai adatait a KJK-KerSzöv által kiadott CompLEX CD jogtár is közléstesi havi frissítéssel: www.complex.hu
Teljes szövegű keresés, korlátozások nélküli nyomtatás és saját szerkesztőbe való szövegát-
emelés könnyíti a Complex Jogtárral való min-
dennapos munkát.
- Magyar Hivatalos Közlönykiadó:
www.mhk.hu/mhk/index.php

11. Jogi információforrások az interneten

- Jogi Fórum: www.jogiforum.hu
- Lawlinks: www.library.ukc.ac.uk/library/lawlinks
- Rechtslinks:
www.law.kuleuven.ac.be/lib/directory
- SOSIG Law Gateway: www.sosig.ac.uk/law/

A JKK lehetőségeihez képest törekszik beszerezni a legfontosabb és legújabb, az Európai Unióval kapcsolatos CD-ROM-okat és egyéb dokumentumokat magyarul és idegen nyelven. (Pl. a CompLex CD EU Jogtár CD-ROM megrendelése már megtörtént.)

Tanszéki könyvtárak

A 19. sz. végén a megjelent művek mennyisége és a megnövekedett hallgatói létszám szükségessé tette, hogy a tanszékek, az akkori ún. szemináriumok önállóan is gyűjteni kezdjék a szakkönyveket. 1878-ban a büntetőjogi tanszék, 1879-ben a statisztikai tanszék, 1888-ban a római jogi tanszék már önálló könyvtárat jelentett. A 20. század derekán már mindegyik tanszéknek volt kisebb-nagyobb gyűjteménye. E gyűjtemények azonban értékes anyaguk ellenére sem tudták biztosítani a rendszeres gyarapítást, a szakszerű feltárást és a megbízható szolgáltatást. Mindez indokolta 1957-ben a JKK létrehozását. A tanszékeken önálló könyvtárak vannak, melyek önálló pénzügyi kerettel rendelkeznek. Jelenleg 23, többnyire belső használatú tanszéki könyvtár működik a karon, gondozásukra jelenleg nincs mindenütt függetlenített munkatárs.

A JKK a tanszékek számára a következő szolgáltatásokat nyújtja:

- a központi pénzügyi keretből történő folyóirat-beszerzés összehangolása, megrendelése és lebonyolítása;
- a központi pénzügyi keretből történő, drágább könyvek beszerzése esetén a szerzeményezés összehangolása és (a tanszéki könyvtár kérésére) megrendelése;
- a központi pénzügyi keretből vásárolt új szerzemények központi állományba vétele és feldolgozása;
- számlakezelés saját keretük esetén is.

Új kihívások előtt

A JKK gyarapító, dokumentációs és tájékoztatói tevékenységét jelentős mértékben befolyásolják a karon kibontakozó új fejlemények. Ezért háttér-információként az alábbiakban röviden áttekintjük őket.

NATO Információs és Kutatóközpont

A központ létrehozását Chris Donelly, a NATO főtitkárának közép-kelet-európai ügyekben illetékes személyes tanácsadója kezdeményezte 1998-ban, mert szükségesnek tartotta a magyarországi biztonságpolitikai oktatás és kutatás fejlesztését a „civil” felsőoktatási szférában is. A központot Norman Ray, a NATO főtitkárának helyettese 1999. március 18-án nyitotta meg, létrehozását támogatta az ELTE jogi karának vezetése is, s céljára ren-

delkezésre bocsátott egy felújított *könyvtártermet*. A Magyar Tudományos Akadémia ún. akadémiai kutatóhelynek nyilvánította a központot. Ennek keretében konkrét kutatásokat finanszíroz, és egy tudományos kutatót is alkalmaz.

Jelenleg egy kanadai posztgraduális ösztöndíjas nyújt segítséget a központ felállításához, a jövőben pedig minden évben egy-egy Fulbright-ösztöndíjas amerikai szakember lát el kutatási és oktatási feladatokat a központ keretében. Több NATO-tagállam nagykövetsége támogatja egy alapkönyvtár felállítását, amelynek gyűjtőkörébe nemcsak a NATO-val, hanem általában a biztonságpolitikával kapcsolatos szakirodalom tartozik. A OTKA számítógépeket bocsátott a rendelkezésére. A SIPRI eljuttatta az utóbbi öt esztendőben megjelent valamennyi kiadványát. A NATO folyamatosan megküldi minden nyilvános dokumentumát.

A központ a Jog- és Államtudományi Kar nemzetközi jogi tanszékének keretében működik, s folyamatosan nyitva áll egyetemi hallgatók, valamint kutatók előtt. Emellett neves hazai és külföldi szakemberek, biztonságpolitikai szakértők, politikusok meghívásával kerekasztal-beszélgetéseket, vitákat rendez.

Európai Jogakadémia

Az Európai Jogakadémia azzal a céllal alakult, hogy támogassa és segítse Magyarországnak az Európai Unióhoz való csatlakozásához szükséges jogi feltételrendszer kialakítását tudományos, oktatási, valamint jogalkotási és jogalkalmazói szempontból. Alakuló ülését 1999. október 1-jén tartotta. Az Európai Jogakadémia (székhelye az ELTE Állam- és Jogtudományi Kar) célja:

- közreműködés az EU-csatlakozással kapcsolatos jogi, módszertani ismeretek tudományos igényű feldolgozásában és hazai terjesztésében;
- az érintett felsőoktatási jogi alap- és továbbképzési intézmények, európai tanulmányi központok szakmai koordinációjának elősegítése, az európai oktatási-kutatási intézményekkel (College of Europe, European Institutes stb.) való kapcsolatrendszer kiépítése, elmélyítése;
- közreműködés az európai jog elérhetőségének, illetve jogi informatikai bázisának fejlesztésében;
- az európai jogi szaknyelv hazai megismertetése és terjesztése;
- a jogharmonizációs kutatások előmozdítása;
- az európai jogi kultúra és értékrend ápolása és hazai terjesztése;

- egy közép-kelet-európai regionális európai jogi képzési centrum és együttműködési hálózat kialakítása.

Jogklinika

A Jogklinika program az Állam- és Jogtudományi Kar egyik új oktatási programja, amely 1996-ban kezdte meg működését, hazai és külföldi alapítványok támogatásával. Ezek közül a legjelentősebb mecénások a Soros Alapítvány, a Nyílt Társadalom Alapítvány (New York), a Street Law Inc., a Columbia Egyetem Jogi Kara, a Public Interest Law Initiative, a Holland Nagykövetség, a COLPI. A program célja, hogy egy-egy jogterületen lehetővé tegye a hallgatók számára a jogérvényesülés folyamatainak megfigyelését és elemzését, a napi joggyakorlatba történő betekintést, az ügyfelekkel való érintkezést, s a szakma gyakorlati oldalainak megismerését. Több jogterületen lehetővé teszi, hogy a hallgatók egyetemi éveik alatt valóságos jogeseteket ismerjenek meg, és gyakorló jogászok szakmai irányítása mellett megoldásukban is részt vegyenek. A Jogklinika egyben komplex elméleti joganyagot feldolgozó program, amely egyetemi oktatók segítségével értelmezi a praktikumban szerzett tapasztalatokat. A Jogklinika program lehetőséget nyújt a hallgatók számára, hogy az ügyfelekkel történő találkozások során tudatosan fejlesszék kapcsolatteremtő képességüket, komplex jogi gondolkodásukat, valóságismeretüket; növeljék emberi és szakmai felelősségérzetüket. A program az egyetemi jogászképzés keretében heti rendszerességgel elméleti előadásokat és gyakorlati képviselőt vagy tanácsadást szervez a vele szerződéses viszonyban álló ügyvédek útján mindazoknak, akik az adott jogterületen rászorulóként jelentkeznek, valamint ingyenesen hívható jogsegély telefonvonalat biztosít számukra, melyen joghallgatók folytatnak tanácsadást, gyakorló ügyvéd felügyelete mellett.

A Jogklinika program különböző szekciókban működik.

A *büntetőjogi jogklinikában* az elméleti órákon a büntető anyagi és eljárásjog komplex szemléletével jogesetelemzést folytat, a telefonos jogtanácsadás során pedig – gyakorló ügyvéd felügyelete mellett – a hallgatóknak konkrét gyakorlati tevékenységre nyújt lehetőséget.

Az *idegenrendészeti jogklinika* a hallgatók számára lehetővé teszi, hogy egy-egy ügyvéd irányításával jogi segítséget nyújtsanak a budapesti és győri közösségi szállásokon, valamint a debreceni befo-

gadó állomáson elhelyezett menedékkérőknek. Ennek során együttműködnek az UNHR által finanszírozott menekültügyi programban részt vevő ügyvédekkel.

A *jogról közérthetően* (Street Law) program a jog, a demokrácia és az emberi jogok oktatását tűzte ki célul középiskolások számára. Az egyetemi hallgatók közérthető és interaktív formában tanítják a bonyolult jogi fogalmakat Budapest 22 középiskolájában. Emellett folyamatosan kiképzést kapnak az interaktív oktatási módszerek, a retorika és a hatékony meggyőzés stratégiáiból.

A *nonprofit jogklinika* a civil szerveződések jogi és gyakorlati aspektusait vizsgálja. Gyakorlati tevékenységként – gyakorló ügyvéd felügyelete mellett – a hallgatók részt vesznek a NIOK (Nonprofit Információs Központ) nonprofit szervezeteknek nyújtott tanácsadásában, valamint az ICNL (International Center for Not-for Profit Law) budapesti irodájának kelet-európai kutató és fejlesztő tevékenységében.

A *büntetés-végrehajtási-utógondozási jogklinika* a büntetés-végrehajtási jog gyakorlati megvalósulásával, a börtönben lévők szabadulásra történő felkészítésével foglalkozik. Gyakorlati tevékenységként a hallgatók a Fővárosi Bíróság hivatásos pártfogóival és bv. bírójával együttműködve vesznek részt az elítéltek szabadulásra történő felkészítésében.

A Jogklinika több nemzetközi és hazai (Magyar Helsinki Bizottság, Budapesti Ügyvédi Kamara, Nonprofit Humán Szolgáltatók Országos Szövetsége) szervezettel működik együtt. A Jogklinika program mint alternatív és fakultatív tantárgy az ELTE ÁJK jogszociológia tanszéke keretében működik. Évek óta fogad egyetemi oktatói csoportokat a régióból, olyan egyetemokről, ahol a közelmúltban indítottak ilyen programokat. Az elmúlt két évben albán, szlovák, horvát, orosz, kazah egyetemokről érkeztek fiatal oktatók a program megismerése céljából.

Az Állam- és Jogtudományi Kar kiadványai

Időszaki kiadványok

Acta Facultatis Politico-iuridicae Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös Nominatae – megjelenik 1959-től;
Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös Nominatae–Sectio Iuridica – megjelenik 1959-től;

Jogi Tanulmányok – megjelenik 1933-tól;
Az ELTE Állam- és Jogtudományi Kar Évkönyve – megjelenik 1999-től;
Collega (Az Accursus Jogász Egylet kiadványa).

Egyedi kiadványok

Ünnepi tanulmánykötetek és emlékkönyvek; Egyéb kiadványok

Tanszéki kiadványok és kiadványsorozatok

Elektronikus folyóiratok

- ACADEMIA – az ELTE ÁJK oktatóinak tanulmányai,
- másutt még nem közölt lezárt tanulmányok,
- előzetesen közzétett (lezáratlan) műhelytanulmányok,
- másutt is közölt tanulmányok,
- THEMIS – az ELTE ÁJK PhD-hallgatóinak tanulmányai,
- SEMINARIUM – az ELTE ÁJK diploma előtt álló hallgatóinak tanulmányai; Jogelméleti Szemle.

A Bibó István Szakkollégium kiadványai

A JTI kiadványai

Megszűnt vagy jelenleg szünetelő kari kiadványok és sorozatok: Fiatal Oktatók Műhelytanulmányai (FIÓK); A jogi felelősség és szankciórendszer elméleti alapjai; Diákköri kiadványok 1970–1990; az ELTE ÁJK tudományos kiadványai; Az ELTE Állam- és Jogtudományi Karának Tudományos szakirodalmi munkássága 1990–2000.

Bibliotheca Iuridica

Irodalom

- Az Állam- és Jogtudományi Kar Évkönyve 1999. Budapest, ELTE Állam- és Jogtudományi Kar, 2000. [299 p.], p. 111–120. ISSN 1588-3493
- Az Állam- és Jogtudományi Kar Évkönyve 2001. Budapest, ELTE Állam- és Jogtudományi Kar, 2002. [339 p.], p. 144–152. ISSN 1588-3493
- Az ELTE Állam- és Jogtudományi Könyvtárának Szervezeti és Működési Szabályzata
- Az ELTE Állam- és Jogtudományi Karának Tudományos Szakirodalmi Munkássága 1990–2000. Budapest, ELTE Állam- és Jogtudományi Kar, 2001. 327 p. ISBN 963 463 515 6
- Az Eötvös Loránd Tudományegyetem Állam- és Jogtudományi Karának története 1667–1997. Budapest, ELTE Állam- és Jogtudományi Kar, 1998. 234 p. ISBN 963 463 198 3
- www.caesar.elte.hu/ajk

Beérkezett: 2003. I. 8-án.